

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cîsnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poște și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 19 Septembrie st. v.

În anul trecut, 1884, s'au ales deputați pentru congresul național-bisericesc al Românilor gr.-or. din Transilvania și Ungaria. Deputații s'au ales, și congresul se putea întruni încă în anul trecut, la termenul precisat de Statutul organic.

Congresul însă, după cum scim cu toții, nu s'a întrunit.

Să fie fost vre-o cauză și încă cauză ponderoasă, care a împedecat întrunirea congresului național bisericesc al Românilor gr.-or., nu am putut afla. Și dacă nu am putut afla noi, mirarea nu ar fi tocmai mare. Auzim însă dela bărbați demni de toată încrederea, că nici cei aleși în reprezentanța cea mai înaltă a bisericii respective, nu au cunoscință despre cauza neîntrunirii congresului național bisericesc.

Ne aducem aminte, că în organul în care s'a îndatnat Înalț Preasfințitul Părinte Metropolit a-și descoperi păreri în public, se spunea, în toamna aceasta va fi anul, că „un nou emis ministerial“ ar fi împedecat „deocamdată“ întrunirea congresului.

Ce fel de emis ministerial a putut fi acela, ce a cuprins emisul, ear' nu credem să știe cineva. Ceea-ce scim și noi este că „deocamdată“ al Înalț Preasfinției Sale e de o durată cam prea lungă, și, concludiune făcând din tăcerea din anul acesta, nu credem că ne vom înșela, dacă presupunem că are să se mai prelungească.

Poate că a venit alt emis ministerial și mai nou, care earăși va mai împedeca „deocamdată“ congresul, sau doar se așteaptă un astfel de emis. Atunci „deocamdată“ ar deveni istoric și identic totodată cu „mâne“ al datorasului, care pe creditorul seu îl mină deapurarea pe „mâne“ cu răfueala datoriei.

Istoria cu emisul ministerial nouă ni s'a părut încă din anul trecut curioasă. Noi încă atunci am aprețiat-o de aceea-ce în adevăr este: de lipsă de respect către aședămintele bisericesci din partea celui, care chemat este să le apere în contra tuturor vrăjmașilor bisericeii.

Acum când trece anul și congresul încă tot neconvocat este și când nici nu se spune, dacă este sau nu este vre-o pedecă, gluma se agravează prea de tot. Sau doară Înalț Preasfinția Sa ar ave o plăcere, și guvernul vre-un folos, când fiii sufletesci ai Înalț Preasfinției Sale și-ar perde răbdarea ce au dovedit-o de de cece ani încoace și ar începe a rezona mai forte contra desprețuirii atât de fățișe a aședămintelor bisericeii de sub archiepiscopul sa.

Înalț Preasfinția Sa însă poate că printre multifariile sale ocupațiuni, va fi cetit vre-odată și prin santele Evanghelii, și dacă da, va ști cât de aspră este critica și cât de agravatoare caracteristica din acele față cu păstorii de seama Înalț Preasfinției Sale. Înalț Preasfinția Sa va

ști mai departe și aceea, că pe noi bună oară, prin influența sa făcându-i critici aspre, poate ne-ar mai pute trimite și înaintea curții de jurați din Cluj, pe ss. evangeliști însă nu.

Dar' să nu începem noi a tâlcui pentru Înalț Preasfinția Sa scripturile, ci să ne întoarcem la congres.

În cap. V, art. I § 151 din Statutul organic se dice apriat: „Convocarea congresului se face în înțelesul articolului IX de lege din anul 1868, prelângă făcuta înștiințare Maiestății Sale, prin metropolitul, eară în timpul văduviei, prin consistorul metropolitan și se publică atât prin cerculare îndreptate către consistoarele eparchiale, cât și prin jurnalul ce servește de regulă pentru publicarea actelor metropolitane.

Ear' în § 152 se dice: „Congresul se convoacă ordinar la trei ani odată și adevă totdeauna pe 1/13 Octombrie a anului întâiu după alegerea deputaților, eară cerând necesitatea mai adeseori“.

Am reprodus amândoi SS-ii privitori la convocarea congresului, ca să se vadă cum, în conformitate cu textul apriat al legii, capul bisericesc are a procedea în materie de convocarea congresului. În amândoi SS-ii, cari tractează despre convocarea și întrunirea congresului, nu se dice că guvernul ar pute împedeca cândva congresul.

Vedem noi, vede și publicul cetitor prin urmare, că emisele ministeriale, după lege, n'au loc, când este vorba de convocarea și de întrunirea congresului.

Metropolitul, când vine timpul, are să facă înștiințare prealabilă, nu guvernului, ci Maiestății Sale. Guvernul, așadar' nu numai după statutul organic, dar' și după § 3 al art. de lege IX, nu are nici o ingerență în afacerea convocării și întrunirii congresului.

De unde urmează că noi nici nu credem, că vre-un emis al ministerului unguresc a putut împedeca întrunirea congresului în anul trecut și ar pute-o împedeca în anul acesta. Și așa toată treaba cu emisul a fost, și dacă s'ar mai ivi așa ceva și în anul acesta, ar fi un — moft.

S'ar pute întâmpla, ca guvernele, căci guvernele sînt ciudate, cu multe pofta și dorințe, să vină vre-o dată se exprime vre-o dorință din cutare sau cutare motiv Aceasta însă e dorință, dar' nu pedecă, și atîrnă dela chibzuirea și totodată buna voință a respectivilor, ca să judece, dacă dorința este sau nu este de luat în considerațiune.

De aceea, dacă vre-o dată a existat un „emis“ și s'a exprimat în „emis“ vre-o dorință ca să nu se întrunească congresul în anul trecut, trebuia capul bisericesc să o aducă la cunoscința reprezentanților aleși și dacă s'ar ivi în anul acesta vre-un „emis“ cu astfel de dorință, Înalț Preasfinția Sa ar trebui să o aducă la cunoscința reprezentanților aleși, ca acestia să aibă ocaziune să se pronunțe, dacă este de a se considera sau nu dorința.

Căci altmîntrenea dacă dorința ar trebui considerată nu ca dorință, ci ca poruncă, atunci guvernul ar pute împedeca funcționarea congresului pentru totdeauna, de-oare-ce de câte ori ar fi să se întrunească, neplăcându-i fața congresului, ar pute veni să exprime vre-o dorință.

În anul 1850 nu exista articolul de lege IX, nu exista Statutul organic, și prelângă toate aceste țeara mai era sub legi marțiale, însă prin stăruința capului bisericesc de atunci s'a putut întruni sinodul diecesan.

Oare ce ar fi în drept să dică generațiunile viitoare de cea actuală, dacă aceasta îngrădită fiind cu legile țerii, cu legile ei proprii, în timp de pace se lasă a fi condusă de gogorițe și resignează la drepturile ei cele mai esențiale, fiindcă așa îi place unuia sau altuia?

Mai este timp, ce e drept, pentru convocarea congresului. Până la 1 Octombrie mai sînt de ce zile și așa până una altă să nu perdem toate speranțele că congresul totuși de astădată se va întruni.

Dar' de cumva congresul nu se va întruni, dacă nu și alții, dar' aleși de bună seamă să se intereseze și să afle care este motivul de legea nu se respectează. Ear' dacă ar afla cumva că ignorarea legii se face fără de nici un motiv numai din nesocotirea aședămintelor bisericesci și a celor ce doresc să le respecte: atunci trebuie să o scim cu toții.

Evenimentele din Peninsula-Balcanică.

Scirile mai nou privitoare la evenimentele din Peninsula-Balcanică sînt următoarele:

Sofia, 27 Septembrie n. Aflăm că principele Aleco Vogoride a fost cel dintăiu care a felicitat pe Alteța Sa principele Alexandru ca principe al Bulgariei și Rumeliei-orientale. În telegrama sa, principele Vogoride spune că el este fericit preste măsură, că dulcele sale iluziuni s'au realizat în zilele sale.

Sofia, 27 Septembrie n. Bravura și bogățiile se întrec în capitală. Comercianții și bogății nostri țin casele lor deschise și se grăbesc care de care mai curînd să facă ofrande. Patriotismul domnesce preste ori ce alt sentiment la toți locuitorii capitalei. Cu o deosebită mândrie mă grăbesc a nota că oamenii bogați subscriu câte trei sau câte două mii lei ajutoare. Sume mai mici ca 300—500 lei sînt o raritate Poporațiunea Israelită de asemenea nu stă indiferentă. Aflu că fruntași au adunat în aceste din urmă două zile 12,000 lei. Bulgaria va ține compt de aceste ofrande venite foarte la timp.

Sofia, 28 Septembrie n. Se crede că o nouă răscoală va izbucni în Albania. Se dice că în ciocnirea ce au avut-o Albanezii cu Turcii ar fi perit 1500 de oameni.

Constantinopol, 27 Septembrie n. Noul minister este privit aici ca un minister de rezistență, otărit, fie pe terenul diplomatic fie prin puterea armelor, a apăra interesele și drepturile Turciei.

Oamenii politici ai Turciei știu ați la ceea-ce au să se aștepte în viitor, față cu agitațiunea din Peninsula-Balcanică și cu mișcarea rumeliotă, și avînd în vedere tendințele puterilor direct interesate în Orient.

În cercurile politice, puțină încredere se mai pune ați în otăririile unei conferințe, otăriri

cari, ori-cât de conciliante ar fi ele, pare că nu vor pute să asigure pentru mult timp interesele Turciei și pacea și liniștea în Orient.

Mersul evenimentelor deci este privit cu o adevărată îngrijire, și în sînul guvernului ca în palat, domnesce cea mai mare nesiguranță de starea lucrurilor în viitor.

Rusciuc, 28 Septembrie n. Numărul trupelor plecate ieri se urcă la 8000 oameni de infanterie.

La plecarea primei coloane publicul, care era mult mai numeros ca ostirea, strigă ura! în timp de 20 minute.

„Voința națională“ aduce următoarele sciri particulare:

Sofia, 29 Septembrie n. Voluntarii sosesc mereu în mase din Rusia și dela Nordul principatului. Astăzi au sosit dela Rusciuc trecînd spre Rumelia 300 de voluntari ruși.

Arnăuții capătă ajutoare mari. După informațiuni pozitive, bulgarii dispun, afară de corpurile de voluntari de o armată regulată și de miliții de 160,000 oameni.

Dintre acestia 20,000 sînt dați de Rumelia.

Între Filipopol și Sofia este o mișcare extraordinară de activă.

Pe drumul de fier între Tatar-Bazargic și Filipopol s'a suspendat transporturile de călători și mărfuri. Toate trenurile sînt puse la dispoziția transporturilor de oameni și material de război.

Gavrili Pașa Crestovici, vechiul guvernator al Rumeliei, se află aci în Sofia sub o pază foarte puțin stranică. Primul ministru, dl Caravelof, s'a dus să viziteze pe fostul guvernator rumeliot. Se dice că lui Crestovici se datorese mult cauza unirii, și că toată captivitatea lui nu ar fi decît o comedie.

Sofia, 29 Septembrie n. Subscripțiunile publice în favoarea mișcării au atins până acuma în toată Bulgaria suma de 185,000 lei; ofrandele de cai și de fîn merg mai bine. Adunarea va trebui să încuviințeze noua credite. Dacă starea de lucruri va continua mult, mari sacrificii va trebui să își impună Bulgaria.

Sofia, 30 Septembrie n. În urma demisionării ofițerilor ruși, s'au făcut în armata bulgară o mulțime de înaintări, toate în contra vederilor rusesci.

În genere se crede aici, prin cercurile autorizate, că, în cas de război, lipsa de generali și de experiență poate fi un obstacol serios ce s'ar opune întrebunțării recruților și voluntarilor, al căror patriotism n'ar pute, ori-cât ar fi de mare, să compenseze lipsa calităților militare.

Cea mai mare parte dintre ofițerii demisionați își vînd efectele lor și pleacă în Rusia.

Se semnalează dela fruntaria albaneză, că mai multe cete de Albanezi sînt gata să treacă în Rumelia.

Filipopol, 30 Septembrie n. Patru sute de Albanezi au intrat în Rumelia.

2500 de Turci sînt în apropiere de Kius-tendil.

Se semnalează grămădiri de bande musulmane în deosebite puncte ale fruntariei rumeliote.

Sofia, 30 Septembrie n. Autoritățile bulgare interceptează un mare număr de telegrame și de corespondențe. Scirile din Constantinopol sînt absolut oprite. Mai toate scrisorile se deschid și se cetesc.

Animositatea publică contra Rușilor crește, cu atât mai mult, cu cât lipsa acestora începe chiar de pe acuma a se simți. Ofițerii bulgari sînt lipsiți de calități serioase militare și nu au destulă autoritate asupra soldaților. S'au ivit mai multe casuri de insubordonare față cu ofițerii bulgari. De altă parte unii dintre Ruși demisionați nu se sfîșie a afirma în gura mare, că fără dîșii armata bulgară nu are nici o

valoare și că ofițerii bulgari improvisați nu vor face alta decât să compromită sorții succesului mișcării bulgare. Această atitudine a ofițerilor ruși demisionați și insubordonările parțiale ce s'au ivit în unele companii față cu noii ofițeri bulgari au dat loc la unele scandaluri regretabile.

Filipopol, 30 Septembrie n. Prințul Alexandru și guvernul au primit mai multe scrisori de felicitare și încurajare pentru mișcarea pan-bulgară din partea mai multor slavo-fili, între alții dela contesa Strangford, dela celebra publicistă Olga Kirief, dela d. E. de Lavelaye, Louis Léger și alții.

Sofia, 30 Septembrie n. Poporul bulgar a trimis d-lui Gladstone următoarea adresă:

„Credem că vocea care a deșteptat întreaga lume și a făcut-o să privească cu groază la barbariile din Batach și alte locuri nu va tăce acum când evenimentele sunt pe cale de a se repeta. Apelăm la d-voastră, în numele adevăratei libertăți, să usați de influența d-voastră pentru a face să se sancționeze unirea celor două Bulgarii“.

Alte sciri privitoare la evenimentele de pe Peninsula-Balcanică ne spun:

„Ambasadorele Rusiei din Constantinopol, dl Nelidof, a comunicat Joia trecută Porței, prin primul dragoman al ambasadei, următorul răspuns al guvernului sau la nota Turciei relativ la evenimentele din Bulgaria și Rumelia Orientală:

„Guvernul rus face cunoscut Sublimei Porți, că el desaproabă mișcarea unionistă bulgară. Imediat după-ace evenimentele din Filipopol au fost cunoscute la St.-Petersburg, guvernul rus a telegrafat ofițerilor ruși, aflați în Rumelia-Orientală, ordinul formal de a nu lua nici o parte la această mișcare. Guvernul Țarului nu cunoaște încă care va fi atitudinea celorlalte puteri în această cestiune; însă M. Sa desaproabă viu pe guvernul bulgar. Puterile sunt de părere a lua măsurile necesare pentru restabilirea ordinii și a împedea ori-ce vătărmare de sânge, care ar pute avea consecințe dezastruoase“.

Tupele sârbe, care au plecat Duminecă din Belgrad spre fruntări, au primit mai întâiu binecuvântarea religioasă. Pentru același scop, ofițerii trupelor s'au adunat la metropolie spre a fi binecuvântați de metropolit în prezența regelui.

Prin Belgrad domnesce pe deplin convingerea, că Serbia va intra în acțiune și că va pătrunde în Vechia-Serbie. Pregătirile ce face Serbia lasă a se prevedea o mai lungă și mai serioasă campanie, ceea-ce a produs o îngrijire generală. Mobilizarea întâiei chibări s'a ordonat deja Duminecă. Toate vitele vor fi rechișionate spre a fi întrebuințate la transportarea de provizii și muniții. Țiarul oficial de Duminecă publică o lungă listă de înaintări în toate ramurile armatei.

„Agenția Havas“ desminte din nou șgomotul răspândit despre alianța Serbiei, Greciei și României.

În numărul ultim al Țiarului nostru am adus scirea că ministrul-president al României, dl I. C. Brătianu a fost Țilele aceste la Viena, unde a fost primit în o audiență mai lungă de la Maiestatea Sa Monarchul nostru și a conferit timp mai îndelungat cu ministrul nostru de externe. Dl Brătianu a făcut această călătorie de sigur în fața evenimentelor de pe Peninsula-Balcanică.

Vorbind despre vizita la Viena a ministrului-president Brătianu, „Românul“ scrie:

Dl I. C. Brătianu, primul-ministru al țării, a plecat fără veste la Viena, a doua Ți după sosirea MM. LL. Regele și Regina.

Negreșit că, în fața evenimentelor ce se desfășură în aceste momente, scopul călătoriei dlui prim-ministru are un caracter de o mare însemnătate.

O telegramă a „Agenției Havas“ ne spuse ieri că dl Brătianu a avut o lungă întrevedere cu contele Kálnoky; astăzi o altă telegramă ne spune că ieri a fost primit în audiență de M. S. împăratul Austro-Ungariei.

Ce s'a desbătut și ce s'a hotărât la această întrevedere?

Și dacă s'a luat vre-o hotărâre, până unde și în ce mod ea are să angajeze țeara?

Eată întrebările ce sîntem în drept a face și asupra cărora trebuie să cugetăm cu toată serioșitatea, pentru-ca astfel țeara, fiind pusă în deplină cunoștință de cauză, să hotărască și să se poată forma acel puternic curent național, pe care trebuie să se razime un guvern în împregiurările cele grele și în toate cestiunile cele mari.

Să cercetăm deci în liniște tot ce se face decătră cărmuitorii noștri, întrunindu-ne și desbătând asupra tuturor cestiunilor de interes general.

Alt Țiar opozițional din România „Răsboiul“ aduce sub titlul „România și evenimentele din Rumelia“ următorul prim-articol:

Când vedem că tratatele internaționale se sfășie ca stifturile unor indivisi insolabili, — când vedem că nu mai târziu decăt după 27 Țile dela întâlnirea celor doi împărați la Kremsier, asigurările de pace date de diplomația se desmint atât de strașnic, — se nasce fără voia noastră întrebarea:

Mai este în Țiua de aȚi sigur de existența lui un stat slab sau mic?

Posiția noastră geografică ne impune și mai mult această întrebare, căci decăt cu pierderea Basarabiei și dobândirea Dobrogei, trebuie să fim și mai mult îngrijiiți de hotarele noastre, în cea mai mare parte încungiurate de elementele slave. — Toate statele care se învecinesc cu Bulgaria unită, afară de noi, mobilizează cu mare grabă armatele lor, concentrându-le în dealungul granițelor pe care le cred amenințate, sau preste care au de gînd să treacă într'un cas eventual. Noi până acum n'am luat asemenea măsură, cu toate acestea, dacă lucrurile s'ar complica în Peninsula-Balcanică, vom fi nevoiți să trimitem cel puțin în Dobrogea un corp de armată observator.

Dobrogea aparține mai nainte de provincia Bulgariei, dela care fū deslipită spre a ni se da nouă în schimb pentru Basarabia. Rusia nu privește cu ochii buni ca România să poseadă această provincie, de o importanță mare nu numai din punctul de vedere strategic, dar' și din acela al mării idei slave; — Bulgaria, încă din prima Ți a constituirii sale, începă a visa redobândirea Dobrogei, considerând-o ca o parte din trupul ei, și de atunci n'a lăsat să treacă nici o ocașiune pentru a-și manifesta dorința de a înghiți acest colț, care astăzi are o populație foarte mică bulgară. Prin urmare, nu fără motiv am pute să ne temem cum-că într'o Ți să se ridice cestiunea hotarelor noastre despre Bulgaria, atât de spriginită și răsfrățată de bunul nostru vecin dela Nord; — căci de o lovitură la Filipopol nu avem să ne temem căt timp aceea parte a țării va fi ocupată de armata română.

Noi credem, că atât Maiestatea Sa Regele căt și guvernul sau au în vedere aceste împregiurări, și că vor face tot ce le va fi cu putință de a preîntîmpina o nouă ediție a cedării Basarabiei tot atât de dureroasă ca și aceasta din urmă.

Nu se mai poate îndoi nimeni, că subita călătorie a dlui I. C. Brătian este motivată de aceste circumstanțe. Scopul seu nu poate fi altul decăt de a conferi cu cei din Viena și poate și cu cei din Berlin în privința atitudinii României față cu evenimentele ce se petrec în Peninsula-Balcanică, evenimente a căror gravitate nu se poate contesta.

În ori-ce cas n'am pute recomanda în destul tuturor, prudența cea mai mare, tactica cea mai cumpănită și multă circumspecțiune.

Mișcările extra-ordinare ale Serbiei și Greciei, înarmările lor pe o scară mare, mișcările Austro-Ungariei în Bosnia și Herțegovina, precum și cele petrecute în Rumelia, fac a se presupune, că în curînd charta Europei va suferi o nouă modificare și aceasta chiar aci lîngă noi; prin urmare nu ne este permis nici să dormim, nici să stăm cu mâinile încrucișate ca nisce simpli spectatori indiferenți și ne place a crede că guvernul nu va întârzi de a convoca camerele, de care are nevoie în fața evenimentelor ce se desfășură împregiurul nostru.

Vorbind despre evenimentele din Bulgaria și despre scopul călătoriei domnului Brătianu la Viena, „Neue freie Presse“ scrie:

Între astfel de împregiurări, călătoria ministrului-president al României, dl Ioan Brătianu, câștigă importanță. Despre scopul acestei călătorii, lipsesc până acum deslușirile acreditate;

dar' împregiurarea, că dl Brătianu apare în Viena tocmai acum, că aci comunică cu bărbații de stat, că e primit de împăratul în o audiență lungă, abia mai lasă vre-o îndoeală, că misiunea sa e în legătură cu marea cestiune orientală. România până acum e unica dinte statele balcanice, despre care nu s'a auȚit, că voiesce să folosească violarea tractatului de Berlin pentru a motiva cu aceasta o mărire teritorială, și scirile mai noue din București anunță chiar, că guvernul român pentru a delătura ori-ce suspetare de o astfel de poftă, a sistat în anul acesta chiar și manevrele de toamnă obicnute. Așadar' abia ar fi de a se căuta scopul călătoriei dlui Brătianu în o dorință a sporirii de teritor. România însă, în urma posiției sale dintre Rusia și Bulgaria devenită pe neașteptate obiectul de interes al Europei, are motiv de a-și câștiga în prima linie claritate asupra dispozițiilor puterilor mari.

Țiarul vienez își exprimă în cele următoare părerea, că călătoria la Viena a dlui Brătianu e de natură a spulbera toate speranțele puse în un arangiamet pacinic a cestiunii bulgare.

La alt loc „Neue freie Presse“ scrie:

„Misiunea, care l'a dus pe prim-ministru al României, pe dl Brătianu, la Viena, după cum se Țice, e de a dobândi garanții pentru întregitatea României pentru cazul unor complicațiuni serioase, în urma evenimentelor din Rumelia. Cugetul de care e condus bărbatul de stat al României ar fi dar' un fel de garanță europeană pentru neutralitatea României“.

Cu datul de ieri se telegrafează din Viena, că dl Brătianu a plecat după ameaȚi la Berlin.

Congresul sêrbesc.

Situațiunea pare a deveni la Carloveș din ce în ce mai încordată, încât sîntem încercați a presupune, că se lucrează din adins pentru zădărnicierea lucrărilor congresului.

Comisarul regal Ceh stăruie, ca în congres să nu se Ție în discuțiune publică nici o cestiune fără de aprobarea lui, îndeosebi să nu se pună la ordinea Țilii cestiunea numirii actualului metropolit. Merge chiar mai departe și cere, ca proiectul de adresă cătără Tron să nu fie pus în discuțiune mai nainte de a i-se fi prezentat lui sêmnat de metropolit, ca să îi dea și el aprobarea ca comisar regal.

Admirabilă procedere constituțională!

Majoritatea, aproape totalitatea congresului, nu are să discute un proiect de adresă, dacă capul minorității de câțiva membri nu-l va fi subscris.

Metropolitul nu are decăt să-și refuze subscrierea, pentru-ca ori-Ți-ce discuțiune să fie preste putință.

Chiar însă subscriind metropolitul, mai rămâne aprobarea comisarului regal.

Cu alte cuvinte: Puteți discuta, dacă discutați numai ceea-ce voiesce guvernul; puteți hotărî, dacă hotărîți ceea-ce ni se impune.

Nu știu, dacă majoritatea congresului sêrbesc va primi acest punct de vedere, care ne aduce aminte stările constituționale create în timpul răsboiului trecut la Constantinopol.

O nouă împărțire a Turciei.

„Pester Lloyd“, lucru foarte caracteristic, ne dă amănunte asupra unui plan pentru o nouă împărțire a Turciei, un plan, despre care încă acum doi ani se vorbea în cercurile bine informate.

Grecia are să primească după acest plan mai multe insule, între care și Creta și unele părți din Macedonia, Tesalia și Epir, care au populațiune grecească.

Serbia ar fi avînd să câștige așa numita veche Serbie, locuită de Sêrbi și Albanezi.

Muntegrul, fiind închis între Serbia și provinciile ocupate de Austro-Ungaria, nu ar pute să se întindă decăt spre Albania, ceea-ce nu e cu putință, deoarece Albanezii sînt cei mai aprigi dușmani ai Muntegrenilor, va rămâne dar' în actuala lui întindere.

Austro-Ungaria, ar fi avînd să se mențină în pozițiunile ei de acum și să înainteze înspre Mitrovița, ca astfel să ocupe o pozițiune între Serbia, Muntegru, Grecia și Bulgaria.

România, în sfîrșit, ar avî să-și arondeze hotarele de pe Țermurul drept al Dunării înspre Silistria și Turtucaia și înspre Ținutul Vidinului.

Din Bucovina.

Țiarul polonez din Cernăuți „Gazeta Polska“ aduce din Viena sciri, că consiliul de miniștri ar fi decis ca răspuns la apologia consistorului metropolitan Cernăuțian, de a strămuta metropolia din Bucovina la Dalmația și de a împărți Bucovina în două episcopii naționale, și anume în cea română cu reședința în Suceava, avînd de gînd de a numi pe însuratul profesor dele universitate, Eusebiu Popovici, — care a subscris apologia, — și în cea rutenă cu reședința în Cernăuți, predându-i pompoasa reședință metropolitană din Cernăuți și avînd asemenea gînd de a numi de episcop pe egumenul mănăstirii Sucevița, dl Filipovici. Nu aveam de gînd de a da această scire publicului român, dacă nu ne-ar fi silit insolența unei foȚi față cu un public, cum e cel Cernăuțian. Toată lumea surise la această scire, dacă redacțiunea intelegentă a foaiei numite se încâlȚia neconținut în numerele viitoare de a reveni la cestiia acestei despărȚiri. Tot cu această scire aduse scirea, că în Cernăuți se va înființa și o episcopie catolică. Își poate ori cine închipui, ce malipoșitate trebuie să fie în biroul acestei gazete și de ce puteri inteligente trebuie să dispună redacția aceasta. S'ar gîndi, că numai în Orient s'ar pute afla unul ca acesta. E și drept, domnii redactori nu sînt din Bucovina, ci veniți din GaliȚia, și prin Țiarul lor au știut în curînd a-și asigura existența lor. E destul de trist însă, dacă astfel de oameni pot cu astfel de vorbe să mai găsească trecere în țeară. Gazeta aceasta și-a luat de Țintă, de a-l înegrî neconținut pe consistorul metropolitan și pre metropolitul, cum și a trage neconținut la forul ei pre preoȚii de preste Prut, ce ar periclita existența catolică. Asemenea nu întrelasă această foaie de a-și vîrî nasul la ori-ce numire și a-și propune candidaȚii, adevă să încumetă de a fi malcotentă cu emisurile administraȚiei țării și a-și însuși nisce prerogative. Dar' cu toate acestea cauza catolică nu prea stă bine în țeară. Un iesuit s'a încercat în comuna Rasance de preste Prut de a face convertiri pentru catolicism, și în urmă era nevoit să o Ție la sănătoasa, căci poporul se înfuriase și bătînd pe țaranul, care îl găsduise, se repeȚi după el și numai „fuga rușinoasă, dară sănătoasă“, îl scăpă de atingeri nu prea amicale. Din Țisele acestea se vede, căt de necesară ar fi o foaie politică română în țeară, care să desvolte pe popor în un gust bun și în adevăr și să nu fie poporul silit a crede în urmă la feluri de scornituri malipoșe proaste ca adevărate. Dar' aci e totul înzadar.

Dl Ioan Bumbac, profesor la gimnaziul din Cernăuți, și Herman Feingold, concipient advocaȚial și Jidan din Botoșani, în România, s'au numit translatiori români la tribunalul din Cernăuți.

În Bucovina s'au sfîrșit lucrările regulării cîrȚilor agrare funduare.

În Cernăuți s'a constituit societatea pedagogică: „Progresul“ pentru ridicarea și prosperarea învățămîntului elementar și a culturai populare în Cernăuți. Ședința de înaugurare s'a Ținut în școala română de băieȚi din Cernăuți.

De președinte se alege: Dr. Wenzel Korn, director al școalei reale din Cernăuți, de vicepreședinte Ioan Bumbac, profesor gimnazial, de secretari: învățătorii Flaseh și Socolean (Român), de cassar Litviniuc (Român), și de controlor dl Scharf, apoi în comitet: Basiliu Calance, preot; Ioan Drogli, profesor la pedagogiu (Român); George Forgaci, învățător (Român); Constantin Grilitsch, învățător; Gregor Halip, profesor la școala agro-nomică (Român); Petru Piteiu, învățător superior din suburbia Calicianca (Român); Gertrude Preyer, directrița școalei înalte de fete. Cum vedem, Români au știut a pătrunde în număr foarte considerabil în comitetul acestei societăȚi consistătoare din toate naȚiunile.

În Suceava a dat d-șoara Iulia Salter, în 20 Septembrie a. c., un concert, în care cântară și mai multe cantece românesce după compoziȚiile compositorului român Eusebiu Mandicevski.

Examenul de ofiȚeri de rezervă l-au trecut cu succes bun din 14 voluntari 6 Români: auscultantul Ernst Mandicevski, Iacobovici, st. jur., baron Cârstea, Victor Olinschi-Olinescu, Bumbac și Georgiu Popovici.

Înt'r'a 22 Septembrie a. c. s'a deschis sesiunea dietei imperiale din Viena. DeputaȚii imperiali ai Bucovinei s'au pornit cu cîteva Țile nainte spre Viena. Bucovina trimite 9 deputaȚi, dintre cari sînt 6 Români, din cari e unul din opoziȚia, și anume dl profesor Dr. Tomasciuc, 2 Jidani și un ministru, și adevă dl baron Conrad, ministrul cultelor. După politica sînt 6 guvernamentali și 3 opoziționali. Dieta imperială s'a deschis într'a 22/9 a. c. MarȚi la 10 oare, invitând președintele ministrilor contele Taaffe pre cel mai bătrîn deputat de a lua președința dietei. Acesta e egumenul german Posselt din Boemia. După ce deputaȚii depuseră jurămîntul, se închise ședința. Ședința festivă e Sâmbătă într'a 26/9 a. c., când va ceti împăratul adresa

tronului. La finea ședinței cetise președintele un rescript al ministerului, prin care se așază costumul festiv al deputaților pentru 27/9 a. c.

Jurămintele s'au depus în limba maternă a deputaților și anume în opt limbi: germană, cehă, română, italiană, slovană, rutenă și croată. Forma română a jurământului a cetit-o deputatul Romașcan din Galiția, care a știut a încuiba în Cernăuți gazeta polonă, subvenționând-o cu opt mii de florini. Deputații români au depus jurământul în limba română. Cel mai mare interes excită în Viena dintre deputații Bucovineni, și îndecumun dintre toți, arhimandritul metropolitan Arcadie Ciupercovici, care prin imposanta și simpatice înfățișare captivează pre toți Venezii. El era cel dintâi, ce într-a 22/9 a. c. intrase în sala dietei și prin costumul seu atrase privirile Veneziilor și ale presei veneze. În sală se grupară deputații după partide. Centrul îl ocupară deputații Bucovineni, partea dreaptă a lui și pe dreapta se așezară Polonii. Deputații clericali se așezază pe partea dreaptă extremă. Opoziționalii cuprinsă locurile de pe partea stângă, unde luă loc și deputatul bucovinean Dr. Tomasiuc. Partidele se și constituiră. Partea dreaptă sau guvernamentală alese de președinte al ei pre contele Hohenwart, subdivizându-se în cluburi după naționalități, care trimit delegații la dreapta. Clubul polon trimise 5 delegați și-și alese de președinte pre Smolka. Asemenea trimise delegați și clubul ceh.

Deci nu s'a adevărit fama, că Polonii n'ar intra în dreapta, ci s'ar pune pe opoziție. Stanga s'a divizat acum în două cluburi și anume în clubul german austriac, numărând 87 de membri, și cel german numărând 22 de membri: amândouă cluburile trimit delegațiuni, formând astfel o instanță supremă asupra cluburilor. Într-același timp se redeschise și casa magnatilor. De președinte se denumise earăși contele Trautmannsdorf. Și în sesiunea aceasta s'a numit ear' un rînd de paiți pentru casa magnatilor, între cari aflăm și pe Macedo-Românul Dumba. Din Bucovina fac parte a casei magnatilor metropolit Dr. Silvestru Morar și baronul Vasilco, Seretichi Alexandru, căpitanul țerii (președintele dietei Bucovinei).

S'a exersat concurs în Bucovina pentru postul de măiestru al drumurilor salar 350 fl. împreună cu un adaus de activitate de 25% și paușale de 3 fl. 95 cr. pe an pro chilometru. Petenții, se preferă sub-ofițerii, au a trimite petițiile lor instruite conform legii din 19/4 1872. L. I. nr. 60 și mai ales cu certificatul militar și dovedile despre cetire, scrierea și computul și știința desenului și limbilor țerii și a cunoștinței meseriei zidarilor până în 30/10 1885 la guvernul țerii din Cernăuți.

Raportul

comitetului însărcinat cu înființarea reuniunii române de agricultură.

Idea înființării unei reuniuni agricole pentru Românii din Transilvania și Ungaria este datorită necesității aduce simptome de a ocroti interesele agriculturii noastre atât de înopiate și a contribui la propășirea economică a țărenilor, acest stălp al naționalității noastre. Pătrunși de această necesitate, mai mulți dintre bărbații nostri, preocupați de binele și fericirea poporului, s'au sfătuit împreună, mai întâi în cercuri private, și au primit îndatorirea a stăruința pentru înființarea unei reuniuni române agricole, a cărei binefaceri se reverse asupra tuturor Românilor din Transilvania și Ungaria.

Cu ocaziunea expoziției române din 1881, lucru natural, idea înființării desamintitei reuniuni, s'a ventilat din nou și cu înțelegere. În 3 Sept., an. amintit, s'a ținut cea dintâi adunare în casina noastră din Sibiu, luând parte numeroși bărbați distinși din Transilvania și Ungaria. După o scurtă discuțiune, adunarea a recunoscut în unanimitate trebuința înființării unei reuniuni agricole și a procedat la constituirea provisorică, alegând de președinte pe Iosif Sterca-Șuluț și de secretar pe Dimitriu Comșa. Membrii provocați s'au declarat ca făcând parte din reuniunea de înființat, ear' redactarea definitivă și exoperarea prevederilor statutorilor cu clausula ministerială de prezentare s'a încredințat unui comitet de 15 membri, anume: Vinc. Babeș, Dr. D. P. Barcianu, Aurel Brote, Eugen Brote, Dem. Comșa, Parteniu Cosma, I. Florian, Ioan Hanea, George Pop, Ștefan Pop, Nicolau Rusan, Iosif Sterca-Șuluț, Dr. Absolon Todea, Anania Trombițaș și Vis. Roman.

În ședința din 24 Iunie 1882, comitetul a procedat mai întâi la constituire și s'au ales Iosif Sterca-Șuluț, de president, Vis. Roman, de vice-president și Dem. Comșa, de secretar. După o desbatere mai pe larg s'au statorit statutele în textul aci. Alăturat, însărcinându-se biroul cu traducerea lor în limba maghiară și apoi cu așternerea la înaltul minister în scopul prevederii cu clausula de prezentare. În 1 Maiu 1883, statutele s'au prezentat magistratului din loc cu rugarea a se subșterne înaltului minister.

În ședința din 24 Septemvrie 1883 s'a pus în desbatere răspunsul ministerial de următorul cuprins:

„Proiectul de statute al reuniunii române de agricultură, ce se înființează pe teritoriul comitatului Sibiu, subșternut prin universitatea comitatensă la 8 Iunie a. c. sub Nr. 7026 la

dl ministru ung. reg. de interne, ear' printr'însul transpus aici pentru competența rezolvire, îl retrimite în 2 exemplare cu acel mandat, ca să exoperați într'însul următoarele modifițiuni:

1. Afând de neapărată trebuință din considerațiuni economice-administrative, ca teritoriul reuniunilor economice să coincidă cu teritoriul comitatului respectiv, statutele din cestiune numai în acel cas se vor pute aproba, decumva se va enuncia într'însele, că sfera de activitate a reuniunii se estinde numai asupra teritoriului comitatului Sibiu.

2. Este a se suscepe în statute hotărîrea, că pe reuniune, față de autorități și de a treia persoană, o reprezintă președintele aceleia.

3. Toate decisiunile cari eventual s'ar lua în adunarea generală cu privire la modificarea statutorilor, la desființarea reuniunii, și în acest cas la modul întrebunțării averi ei înainte de executare, sînt de a se subșterne la acest minister.

4. Este de a se suscepe în statute textul întreg al punctului IX din suplimentul normativului ministerului reg. de interne ddo 2 Maiu 1875, Nr. 1508 pres.“

După o mai lungă desbatere, în care se constată neputința realizării scopului ce se urmărește prin înființarea Reuniunii intenționate, de cumva activitatea acesteia s'ar mărgini — conform îndrumării ministeriale — la un singur comitat, comitetul a decis facerea unei reprezentări bine motivate, în care înaltul minister să se roage din nou a concede înființarea Reuniunii noastre în dimensiunea proiectată; totodată s'a decis, ca celelalte dispoziții cuprinse în rescriptul ministerial să se inducă întocmai, rămânând ca statutele astfel completate să se reas-tearnă înaltul aceluiași dimpreună cu reprezentăția ce s'a compus în textul ce urmează:

„Statutele „Reuniunii române de agricultură“ retrimite prin înaltul minister de interne în 25 August a. tr. pe calea universității comitatense subșternerii comitet spre întregire, ne luăm voiă a le subșterne de nou cu acea umilită încunosciniere, că comitetul declarând de ale sale punctele 2, 3 și 4 ale rescriptului, le-a introdus în textul statutorilor.

„În ceea-ce privește punctul prim al rescriptului, adecă acela, ca teritoriul reuniunii de agricultură să coincidă cu teritoriul comitatului, și că aprobarea statutorilor e condiționată dela modificarea: că sfera de activitate a reuniunii să se extindă numai asupra teritoriului comitatului Sibiu, ne luăm voiă a Vă împărtăși următoarele:

„Considerând, că țeara noastră este în prima linie țeară agricolă, și că prin urmare fundamentul economic al statului este agricultura, dar' în privința producției nu stăm încă pe nivoul celorlalte state europene, tot trebuie să stăruim la desvoltarea agriculturii; este deci necesar, ca de o parte statul între marginile datoriei sale să facă tot ce e posibil în interesul agriculturii și să o provadă cu acele instituțiuni și ameliorări, dela care îi este condiționată subsistența, ear' de altă parte și însași reuniunea, din inițiativa privată, să încurajeze progresul economic cu toate mijloacele posibile.

„Cele mai puternice mijloace ale inițiativei private însă, sînt reuniunile. Cea mai sigură dovadă despre aceasta sînt numeroasele reuniuni înființate în patria noastră, și dintre aceste „Clubul economilor“ înființat numai în țările aceste în capitală.

Cu toate aceste, multe avem încă de făcut pe acest teren.

Anume: noi așa scim, că reuniunile existente reprezintă numai interesele proprietarilor mari și de mijloc, ear' proprietatea mică, respective interesele clasei agricole, se neglij.

„Conduși de această convicțiune, am creșut că împlinim una din cele mai patriotice datorințe, când am inițiat înființarea reuniunii române din cestiune. Nu dubităm de loc, că — deoare-ce Românilor le lipsesc cu totul reuniunile de soiul acesta — vom fi spriginiți și din partea înaltului guvern, întru năsuința noastră de a suplini această lipsă ardeătoare.

„Cu atâta mai dureroasă ne-a fost însă surprinderea cășunată prin amintitul rescript ministerial, deoare-ce motivul invocat în acela, adecă punctul de vedere al administrațiunii publice, după părerea noastră nu se poate lua în considerare. Unicul motiv și punct de vedere poate fi însuși scopul, care se cuprinde în § 1 al statutorilor noastre, adecă: stăruința spre perfecționarea agriculturii în toate ramurile sale.

„Avantagiile reuniunilor consist în concentrarea mai multor puteri spre ajungerea unui scop, care nu se poate realiza prin puteri singulare. Este evident deci, că cu cât sînt mai numeroase reuniunile, cu atât mai ușor se poate ajunge însuși scopul.

„Restrîngerea, cuprinsă în punctul prim al amintitului rescript ministerial, atât este de penibilă, încât dacă aceea se va susține și mai departe, întreprinderea intenționată se va zădărnici.

„Restrîngerea reuniunea noastră la teritoriul unui comitat numai, nici când nu va fi în stare a-și procura mijloacele enumerate în § 3 al statutorilor, mijloace care sînt de neapărată trebuință spre realizarea grelei și ponderoasei probleme cuprinse în § 1 al statutorilor. Cu atât mai puțin va fi în stare comitatul Sibiului să corespundă acestei chiamări, deoare-ce o parte a acestui comitat, fiind regiune muntoasă, nu se ocupă cu agricultura, ear' locuitorii lui de naționalitate

săsească apartin așa numitei reuniuni: „Siebenbürgisch-Sächsischer Landwirtschafts Verein“.

E lucru neexplicabil, deci pentru-ce se nu se permite unei reuniuni a-și câștiga membri și din ținuturile învecinate și a se extinde până unde își va afla elementele de cari are trebuință pentru subsistența sa.

Altore reuniuni analoge și anume: reuniune: „Siebenbürgisch-Sächsischer Landwirtschafts Verein“ din loc; „Erdélyi gazdasági egyesület“ din Cluj, și „Országos gazdasági egyesület“ din Budapesta, — li s'a permis aceasta.

Tot de natura acestor reuniuni este și reuniunea proiectată de noi, ceea-ce altcum e și garantat prin §. 26. al art. de lege despre egala îndreptățire a naționalităților.

Precum amintitele reuniuni au scopul de a propaga și desvolta științele agricole între agricultorii maghiari și sași, așa și scopul reuniunii noastre nu e altul, decăt a produce tot acestea la agricultorii români.

Prin urmare reuniunea noastră este de a se clasifică între reuniunile științifice, și astfel se deosebește de cele înființate din punct de vedere administrativ spre scopuri economice comitatense.

Reuniuni agricole comitatense pot exista precum în comitatul Sibiului așa și în celelalte comitate, preste care se va extinde reuniunea proiectată de noi, ba reuniunea noastră le poate numai folosi și acelora. Drept exemplu servește în această privință reuniunile: „Országos gazdasági egyesület“ „Erdélyi gazdasági egyesület“ și „Siebenbürgisch-Sächsischer Landwirtschafts Verein“ a căror sferă de activitate însă se extinde asupra mai multor ținuturi și comitate.

Drept aceea alăturând aci statutele în 4 exemplare, ne luăm voiă de a ruga cu toată onoarea pe înaltul minister de interne, ca luând în considerare toate acestea motive, se binevoască a-și modifica hotărîrea anterioară, și încât privesce sfera de activitate a reuniunii proiectate, a în-tări statutele în textul lor original.

Această reprezentație, însoțită de statutele modificate, s'a subșternut ddo 15 Faur 1884 înaltului Minister, care a continuat a nu rezolvi afacerea până la 27 Iunie a. c. Într-accea rezolvirea s'a urgat parte în scris, parte prin mijlocirea domnilor deputați români dietali. Dureri! toate îndeșert, căci sub datul citat nr. 2695, înalt același a exmis un rescript de cuprinsul ce urmează:

„Universitatea comitatensă prin reprezentațiunea sa din 5 Martie a. tr. nr. 2695 a subșternut aici statutele înființate „Reuniuni române de agricultură“ cari le retrimise pentru modificarea și întregire, precum și reprezentațiunea fundurilor, în care se roagă ca să modifice dispozițiunile ordinațiunii mele din anul 1883 nr. 37018 referitoare le restrîngerea sferei de activitate a reuniunii la teritoriul unui comitat, motivându-și această cerere cu aceea, că în țeară există mai multe reuniuni cu teritorii mai mari decăt un comitat.

„Nici reuniunea regnicolă, nici cea transilvană de agricultură nu se pot pune în paralelă cu reuniunea proiectată, căci pe când ceea își are de problemă reprezentarea intereselor economice din țeara întreagă, reuniunea transilvană de agricultură își află teritor larg pentru activitatea sa întru realizarea intereselor economice ale comitatelor ardeleni, cari în multe privințe difer de celea ale țerii matre. Mai departe, ambele reuniuni nu cunosc nici o diferență de naționalitate, între economii din țeară respective din o parte din țeară, prin urmare nici din această cauză nu se vor pune în paralelă cu reuniunea proiectată.

„Este adevărat, că așa numita „Reuniune săsească de agricultură“ din Sibiul, își extinde activitatea numai asupra teritoriului fond regiu, dar' deși în multe privințe trebuie să-mi exprim recunoștința mea față cu activitatea ei, totuși nu rabdă îndoeală că și dinsa împedecă mult înființarea reuniunilor separate comitatense, și cu aceasta desvoltarea acelei reprezentări de interese economice, care unica este mai corespun-deătoare, și în parte chiar pentru scăderile ce le-am experiat la activitatea acestei reuniuni, îmi susțin dispozițiunile cuprinse în ordinațiunea mea din anul 1883 nr. 37018“.

Budapesta, 27 Iunie 1885.

Szechenyi, m. p.

Acest rescript ministerial s'a comunicat în ședința ținută la 11 August a. c.

Considerând, că adunarea constituantă din 3 Septemvrie 1881 a însărcinat pe acest comitet cu elaborarea de statute pentru o reuniune agricolă, din care se poată face parte Românii din țeara întreagă, comitetul nu s'a ținut competent a se abate dela mandatul primit și fiindcă statutele n'au obținut aprobarea mai înaltă, comitetul s'a declarat de disolvat și a dispus ca libelul în valoare de 866 fl. 4 cr., menit pentru reuniunea de înființat, să se restituie institutului de credit și economii „Albina“, ear' publicul să fie informat pe cale diaristică prin o dare de seamă.

Din expunerile precedente rezultă, că comitetul a satisfăcut însărcinării primite, întreprin-dend toți pașii necesari în scopul înființării unei reuniuni atât de neapărată, durere! fără nici un rezultat.

Sibiu, 15/27 Septemvrie 1885.

La însărcinarea comitetului:

Iosif Sterca Șuluț m. p. Dem. Comșa m. p.

Cronică.

Concertul Racovean. Am anunțat, că violinistul dl Nae Racoveanu a sosit în Sibiu. Aflăm acum, că poimâne, Duminecă seara, va da un concert aci în Sibiu. „Gazeta Transilvaniei“ ne spune despre concertul dat de dl Racovean la Brașov următoarele:

Duminecă seara s'a dat în sala hotelului nr. 1 concertul violinistului român, orb de nascere, Nae Racovean. Programa a fost destul de aleasă, conținend următoarele bucăți: Partea I. „Traviata“ de Verdi. „Berceuse“ de Renard, „Doina și Hora“ de Sciepe. Partea II. „Elegie“ de Ernst, „Rigoletto“ de Verdi și „Nunta țerănească“ de Wiest, toate pentru violină cu acompaniament de piano. În general piesele au fost bine executate și cu deosebire a plăcut publicului „Traviata“ de Verdi, care a trebuit să fie repetată. Ținărul concertist e orb din nascere, din care cauză a trebuit să se lupte cu greutăți enorme până ce a ajuns la perfecțiunea, ce o are aci în manauarea violinei. Cu timpul va ajunge de sigur la o desvoltare mai înaltă în tehnică, mai ales dacă, după cum ni se spune, va merge în una din capitalele mari spre a continua studiile sale. Urmă ținărului violinist o carieră strălucită.

Sperăm, că dl Racovean va avē în Sibiu ocaziune de a-și dovedi talentul și destoinicia musicală înaintea unui public numeros.

Vom anunța programa concertului și localul, în care se va da.

Examenale voluntarilor din Sibiu.

Examenale soldaților din Sibiu s'au ținut în săptămâna trecută. Dintre 24 aspiranți pentru rangul de ofițeri în rezervă, au trecut examenul cu succes 19 inși. Între acestia aflăm și pe doi Români: Ladai și Ūveges, dispuși fiind cel dintâi ca sub-locotenent în rezervă la reg. inf. 51, ear' cel de al doile la reg. inf. nr. 64.

Manevrele de încheere ale honvedilor

concentrați la M.-Oșorheiu, s'au ținut în 25 Septemvrie n.

Fortificarea Bucurescilor.

Cetim în „Românul“. Acum 6 zile a sosit un greu transport de material din usina Grusson (Magdeburg) pentru cupola de sistemă germană, a căreia zidire este deja construită de regimentul de geniu pe platoul dela Cotroceni. Cu trenul de ieri seara a sosit și mecanicul Coch, pentru montarea cupolei. — Preste 2 sau trei zile vor sosi alți 3 mecanici și un vechiu locotenent din geniu german, dl Schmidt. La 1 Noemvrie cupola va fi terminată și se vor pute face experiențe. Dl generare Bri al m o n t a rugat printr'o scrisoare pe dl general Berendei, directorul fortificațiunilor noastre, ca să se permită unor ofițeri din țările străine să asiste la experiențele ce se vor face asupra cupolei, experiențe care promit a fi foarte instructive. Credem — ție „Românul“ — că ministrul de resbel va lua măsuri ca toți ofițerii noștri să vadă acelea experiențe, spre a cunoaște și dînșii armamentul țerii lor.

Arestare. Din Sofia se scrie că Sêrbul radical Pasici a fost arestat pe calea dela Vidin, suspectat fiind că voiescă se pornească agitațiuni.

Teatrul maghiar din Sibiu. Ieri teatrul îndesut. S'a reprezentat piesa „Regele se căsătorește“ pentru aniversarea de 25 ani a directorului d. Várady, ca director. Astăzi, Joi, se reprezintă piesa „Ofițer în mănăstire“, în beneficiul d-lui Eduard Rajz.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI.“

Budapesta, 1 Octomvrie n. Casa deputaților. La interpelațiunea lui Enyedi, răspuns ministrul-president, că guvernul pentru aceea a început de timpuriu pertractările tractatului comercial și vama cu Austria, pentru-ca casa deputaților să se poată orienta și eventual să poată lua hotărîri. Ministrul dorește ca interpelantul și toată casa să iee spre știință răspunsul privitor la denunțarea convențiunii comerciale cu Austria. După aceasta 'și-a desvoltat Szilagy interpelarea sa privitoare la cestiunea rumeliotă.

Carloviț, 1 Octomvrie n. Majoritatea congresului a primit, cu excepțiunea alor 11 voturi, en bloc adresa privitoare la numirea lui Angyelic, la autonomia bisericei sêrbesci și la rugarea cătră Maiestatea Sa de a restabili drepturile congresului bisericei sêrbesci de a-și alege pe patriarhul. Patriarhul Angyelic a denegat subscrierea adresei. Timpul pentru ținerea ședinței viitoare, nu e hotărît.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: Cornel Pop Păcurar

Sciri economice.

Starea recoltelor în România.

Crâul. Tot grâul destinat a se sămăna în ogoare sau alte locuri preparate pentru acest sfârșit, s'a terminat în cursul acestei săptămâni; grație timpului frumos ce a urmat până acum, toți cultivatorii sînt veseli că un asemenea timp pentru vegetațiunea lui, nu s'a vădut de mulți ani. Numai grânele sămănite în cursul acestei săptămâni sînt încă nerăsărite.

Mulți dintre cultivatori cari au început sămănarea lui încă după 20 August, fie în ogoare sau în porumbisci, cu sapa, au început a se îngriji de creșterea sa prea repede, așa că fără nici o îndoială, încă de toamnă va trebui să bage oile întrînsul pentru a-l pasce, mai ales că timpul urmează a fi tot frumos și el crește cu mare repezițiune.

În multe localități în cursul acestei săptămâni s'a sămănat grâu și în porumbisci.

Deși poate că unii dintre cultivatori, hesită de a introduce acest sistem cu pășunarea grâului de oi, fie de cu toamnă sau primăvară, experiențele însă, și practica ce au făcut alții, au dovedit cu prisos credem, că această măsură luată din timp și la epoci favorabile, când terenul este uscat ear' nu udat de ploii, aduce mare folos grâului sau la ori-ce alte cereale, precum orș și ovės.

Este cunoscut credem de toți cultivatorii, că dacă grâul crește prea mare în paiu, apoi toată hrana suptă din pământ decătră rădăcini, va trebui să hrănească mai mult paiul, el crescînd prea înalt devine mlădios, și în multe casuri, mai ales când luna lui Maiu este ploioasă, el cade la o parte, fiind apoi supus la o mică recoltă din cauză că rădăcinile fiind prea slabe, nu au destulă forță a hrăni paiul.

Din contră, grânele pășunate, opresce paiul de a se desvolta prea mult, și permite rădăcinilor rele a se fortifica așa, că ele pot atunci hrăni mult mai bine paiul și prin urmare bobul.

Noi consiliăm pe cultivatori, a introduce acest sistem de pășunarea, chiar și în cazul când

grânele nu ar crește de tot mari, căci după cum arătarăm mai sus, vor face mai mult bine decăt rēu.

Rapița. Deși densă în multe localități se sămănese anul acesta mai tîrziu decăt de obicei, cu toate aceste prin ploile și frumosul timp ce s'a succedat dela sămănare, au contribuit foarte mult în vegetațiunea sa; mai pretutindeni vegetațiunea ei este admirabilă, și ce este mai mult că până în timpul de față pe nicăiri nu s'au ivit vermi, ceea-ce anul trecut începuse încă de pe acum a o ataca.

Orșul. În multe localități, cultivatorii mari și mici au sămănat orș de cu toamnă, vegetațiunea sa, pe unde s'a făcut sămănătura mai timpurie, este destul de frumoasă, chiar și cele arate mai tîrziu în multe părți au început a răsări. — Timpul fiind favorabil, el se va împuțernici destul de bine până în iarnă și prin urmare va pute rezista gerurilor.

(Finea va urma.)

Filoxera în Turcia. După sciri sosite la Constantinople s'a constatat ivirea filoxerei în mai multe localități situate în partea asiatică de lângă Constantinopol, pe un teritor ca de vre-o 34 hectare. În urma acesteia s'a interzis și acolo foarte aspru exportul de vițe, fructe și alți agenți ai infecției din teritoriul filoxerat. Alte sciri despre ivirea filoxerei în Smirna și Dedeagatsch n'au fost confirmate.

Têrgul de rîmători în Steinbruch. În 29 Septembrie n. s'a notat: unguresci bêtărâni grei 41.— cr. până 42.— cr., unguresci grei, tineri 43.— cr. până 44.— cr., de mijloc 44.— cr. până 45.— cr., ușori 46.— cr. până 47.— cr., marfă țerănească, grea 42.— cr. până 43.— cr., de mijloc 43.— cr. până 43.½ cr., ușoară 44.— cr. până 47.½ cr., romănesci de Bakony, grei —.— cr. până —.— cr., transito de mijloc —.— cr. până —.— cr., transito ușori —.— cr. până —.— cr., transito sêrbesci, grei 44.— cr. până 45.— cr., transito de mijloc —.— cr. până 45.— cr., transito ușori 46.— cr. până 47.— cr., îngrășați cu ghindă —.— cr. până —.— cr. per 4% compenți la gară.

LOTERIE.

Tragerea din 30 Septembrie st. n.

Sibiu: 29 3 75 43 69.

Cursul la bursa de mărfuri din Budapesta
dela 30 Septembrie st. n.

Grâu (din Banat): 72—73 Kilo fl. —.— până —.—	74—79 Kilo fl. —.— până —.—, (lîngă Tisza) 72—74 Kilo fl. —.— până —.—, 74—79 Kilo fl. 7.30 până 7.70, (de Pesta) 72—74 Kilo fl. —.— până —.—, 74—79 Kilo fl. 7.20 până 7.55, (de Alba-Regală) 72—74 Kilo fl. —.— până —.—, 74—79 Kilo fl. 7.30 până 7.70, (de Bacșka) 72—74 Kilo fl. —.— până —.—, 74—79 Kilo fl. —.— până —.—, (din Ungaria de nord) 72—74 Kilo fl. —.— până —.—, 74—79 Kilo fl. 6.85 până 7.35.
Sêcara (ungurească) 70—72 Kilo fl. 6.05 până 6.30.	
Orș (nutreț): 60—62 Kilo fl. 5.40 până 5.85; (de berărie) 62—84 Kilo fl. 6.20 până 7.20.	
Ovės (unguresc) 37—40 Kilo fl. 6.25 până 6.45.	
Cucuruz (de Banat): dela fl. 5.65 până 5.70; de alt soi fl. 5.60 până 5.65.	
Rapița fl. 9.7/8 până 11.—; de Banat fl. 11.5/8 până 11.2/8.	
Mălaiu (unguresc): fl. 5.80 până 6.25.	

Timpul de furnizare.

Grâu (primăvară) 75 Kilo fl. 7.86 până 8.88 (per Septembrie—Octombrie) Kilo fl. 7.19 până 7.18.	
Sêcara (primăvară) 69.7/10 Kilo fl. 6.23 până 6.25.	
Cucuruzul (Maiu—Iunie) fl. 5.47 până 5.49.	
Rapița (August—Septembrie) fl. 5.89 până 5.90.	
Spirt (brut) 100 L. fl. 26.50 până 27.—.	

Cursul pieței din Sibiu.

din 1 Octombrie st. n. 1885.

Hârtie-monetă română	Cump. 8.75	vînd. 8.80
Lire turcesci	" 11.10	" 11.15
Imperiali	" 10.10	" 10.15
Ruble rusesci	" 1.21	" 1.21 1/2

Bursa de București.

Cota oficială dela 29 Septembrie st. n. 1885.

Rentă amort. (5%)	Cump. 92.3/4	vînd. 93.1/4
" Rur. conv. (6%)	" —	" —
Act. de asig. Dacia-Rom.	" 277.—	" 280.—
Banca națională a României	" 1234.—	" 1240.—
Impr. oraș. București	" 30.—	" 32.—
Credit mob. rom.	" —	" —
Act. de asig. Naționala	" 224.—	" —
Scrișuri fonciare urbane (5%)	" —	" 89.1/4
Societ. const.	" 174.1/2	" 230.—
Schimb 4 luni	" —	" 84.—
Aur	" —	" 10.80

Bursa de Budapesta

din 30 Septembrie st. n. 1885.

Rentă de aur ung. 6%	—.—
" " " 4%	98.30
" " hârtie " 5%	92.50
Împrumutul căilor ferate ung.	148.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	97.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	124.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	109.—
Bonuri rurale ung.	102.25
" " " cu cl. de sortare	101.50
" " " bănățene-timișene	102.—
" " " cu cl. de sortare	101.50
" " " transilvane	101.—
" " " croato-slavone	102.—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	97.75
Împrumut cu premiu ung.	117.50
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	120.50
Rentă de hârtie austriacă	81.90
" " argint austriacă	82.50
" " " aur austriacă	109.—
Losurile austr. din 1860	139.—
Acțiunile băncii austro-ungare	865.—
" " " de credit ung.	281.50
" " " " austr.	281.—
Argintul	—
Scrișuri fonciari a le institut. de cred. și ec. „Albina“	101.50
Galbeni împărătesci	5.83
Napoleon-d'ori	9.96
Mărci 100 imp. germane	61.85
Londra 10 Livres sterlinge	125.75

Bursa de Viena

din 30 Septembrie st. n. 1885.

Rentă de aur ung. 6%	—.—
" " " 4%	97.40
" " hârtie " 5%	90.20
Împrumutul căilor ferate ung.	148.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	96.90
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	—.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	109.20
Bonuri rurale ung.	102.50
" " " cu cl. de sortare	101.50
" " " bănățene-timișene	102.50
" " " cu cl. de sortare	101.50
" " " transilvane	101.25
" " " croato-slavone	102.—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	—.—
Împrumut cu premiu ung.	117.25
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	120.25
Rentă de hârtie austriacă	81.65
" " argint austriacă	82.20
Rentă de aur austriacă	109.20
Losuri austr. din 1860	139.—
Acțiunile băncii austro-ungare	867.—
" " " austr.	281.75
" " " de credit ung.	280.75
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.97
Napoleon-d'ori	9.98 1/2
Mărci 100 imp. germane	61.90
Londra 10 Livres sterlinge	125.85

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1885.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiiu				
	Tren omnibus	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de porșcano		Tren de porșcano	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren accelerat	Tren de porșcano	Tren omnibus		Tren de porșcano	Tren omnibus	Tren de porșcano	Tren accelerat	Copșa mică	—	—	3.02	1.11	
Viena	—	7.15	—	—	București	—	5.—	7.45	—	Viena	7.15	11.—	—	Teiuș	12.39	11.09	3.56	5.20	Șeica mare	—	—	3.30	1.32	
Budapesta	6.47	1.45	3.15	6.20	Predeal	—	9.47	12.50	—	Budapesta	1.45	8.05	8.—	Alba-Iulia	1.10	11.56	4.27	5.57	Loamneș	—	—	3.47	2.01	
Szolnok	11.22	3.51	7.29	9.26	Timiș	—	10.11	1.40	—	Szolnok	4.02	11.02	12.—	Vințul de jos	—	12.20	4.53	—	Ocna	—	—	4.09	2.24	
P. Ladány	2.25	5.28	8.27	11.40	Brașov	{	6.22	10.51	2.55	Arad	{	7.53	3.37	5.55	Șibot	—	12.25	5.19	Sibiiu	—	—	4.26	2.44	
Oradea-mare	{	5.33	6.46	—	{	6.22	10.51	2.55	—	{	4.—	6.05	—	{	12.39	11.09	3.56	5.20	Sibiiu—Copșa mică					
Várad-Velenceze	—	—	9.45	2.—	Feldioara	7.01	11.18	3.38	—	Glogovaț	—	4.13	6.19	Simeria (Piski)	—	1.48	6.08	—	Sibiiu	—	—	10.25	11.47	
Fugyi-Vásárhely	—	—	9.59	2.11	Apatia	7.33	11.36	4.17	—	Gyorok	—	4.38	6.46	Deva	—	2.35	6.39	—	Ocna	—	—	10.46	12.05	
Mező-Telegd	—	7.14	10.28	2.34	Ágostonfalva	8.01	11.51	4.47	—	Pauliș	—	4.51	7.—	Branicica	—	3.04	7.04	—	Loamneș	—	—	11.09	12.29	
Rév	—	7.42	11.36	3.18	Homorod	8.45	12.23	5.42	—	Radna-Lipova	—	5.10	7.23	Ilia	—	3.36	7.29	—	Șeica mare	—	—	11.32	12.50	
Bratca	—	—	12.10	3.41	Hașfalău	10.10	1.19	7.37	—	Conop	—	5.38	7.51	Gurasada	—	3.50	7.41	—	Copșa mică	—	—	11.52	1.07	
Bucia	—	—	12.43	4.01	Sighișoara	10.39	1.37	8.21	—	Zam	—	5.57	8.10	Soborșin	—	4.25	8.12	—	Cucerdea—Oșorhei					
Ciucia	—	8.31	1.31	4.26	Elisabetopol	11.19	2.05	9.05	—	Soborșin	—	6.42	8.58	Bérvava	—	5.09	8.49	—	Cucerdea	4.40	10.00	3.50	12.19	
Huiedin	—	9.01	2.56	5.08	Mediaș	11.54	2.25	9.43	—	Zam	—	7.14	9.28	Conop	—	5.56	9.29	—	Cheța	5.10	10.31	4.21	12.50	
Stana	—	—	3.29	5.27	Copșa mică	{	12.12	2.36	10.02	Gurasada	—	7.43	9.56	Radna-Lipova	—	6.18	9.49	—	Ludoș	5.31	10.53	4.43	1.12	
Aghiriș	—	—	4.—	5.50	Micăsasa	{	12.37	2.41	6.—	Ilia	—	8.01	10.17	Pauliș	—	6.57	10.23	6.14	M. Bogat	5.41	11.03	4.43	1.22	
Ghirbău	—	—	4.18	6.02	Blaj	12.56	—	6.20	—	Branicica	—	8.21	10.38	Gyorok	—	7.12	10.37	6.30	Cipeu-Iernut	6.18	11.44	5.31	2.03	
Nedeșdu	—	—	4.36	6.24	Crăciunel	1.30	3.13	6.59	—	Deva	—	8.47	11.05	Glogovaț	—	7.27	10.52	6.47	Kerelő-Sz.-Pál	6.33	12.00	5.46	2.18	
Cluj	{	12.05	10.16	—	{	2.34	3.45	7.43	—	{	9.40	11.55	—	{	7.56	11.18	7.32	8.10	12.26	6.10	2.45			
Apahida	12.31	—	—	7.26	Teiuș	2.55	4.01	8.—	—	Orăștia	—	10.10	12.24	Arad	—	8.10	11.32	8.10	Oșorhei	7.15	12.46	6.30	3.05	
Ghiris	2.16	11.25	—	8.54	Áiud	3.17	—	8.29	—	Șibot	—	10.34	12.53	Szolnok	—	2.39	4.53	12.—	Oșorhei—Cucerdea					
Cucerdea	3.32	11.45	—	9.43	Uioara	3.24	—	8.55	—	Vințul de jos	—	11.04	1.22	Budapesta	—	7.10	8.16	2.10	Oșorhei	6.34	12.06	8.45	12.25	
Uioara	3.41	—	—	9.51	Cucerdea	3.36	4.29	9.04	—	Teiuș	2.56	6.59	11.21	1.40	Viena	—	6.05	8.—	Nireșteu	6.55	12.27	9.06	12.55	
Vințul de sus	3.50	—	—	9.58	Ghiris	4.11	4.50	9.32	—	Simeria (Piski)	—	9.40	11.55	—	Petroșeni—Simeria (Piski)				Kerelő-Sz.-Pál	7.16	12.51	9.28	1.24	
Áiud	4.25	12.08	—	10.24	Apahida	5.36	—	10.32	—										Cipeu-Iernut	7.37	1.16	9.49	1.54	
Teiuș	5.10	12.29	—	10.59	Cluj	{	5.56	5.58	12.32										M. Bogat	8.07	1.50	10.20	2.31	
Crăciunel	5.44	—	—	11.28	Nedeșdu	6.08	6.08	12.59	8.—										Ludoș	8.21	2.07	10.34	2.46	
Blaj	6.02	12.57	—	11.44	Ghirbău	6.29	—	—	8.34										Cheța	8.38	2.21	10.51	3.06	
Micăsasa	6.40	—	—	12.18	Aghiriș	6.45	—	—	8.59										Cucerdea	8.38	2.50	11.20	3.40	
Copșa mică	7.—	1.32	5.40	1.01	Stana	7.—	—	—	9.56										Simeria (Piski)—Uniedoara					
Mediaș	—	1.45	6.01	1.22	Huiedin	7.26	—	—	10.16										Simeria (Piski)	6.40	—	—	—	
Elisabetopol	—	2.06	6.40	1.56	Ciucia	7.48	7.14	—	11.04										Cerna	7.01	—	—	—	
Sighișoara	—	2.38	7.35	2.44	Bucia	8.28	7.43	—	12.17										Uniedoara	7.30	—	—	—	
Hașfalău	—	2.50	8.01	3.02	Bratca	8.47	—	—	12.47										Uniedoara—Simeria (Piski)					
Homorod	—	3.48	10.05	4.41	Rév	9.06	—	—	1.21										Uniedoara	10.18	—	—	—	
Ágostonfalva	—	4.19	11.02	5.30	Mező-Telegd	9.26	8.22	—	2.05										Cerna	10.44	—	—	—	
Apatia	—	4.34	11.37	6.03	Fugyi-Vásárhely	10.01	8.48	—	3.08										Simeria (Piski)	11.03	—	—	—	
Feldioara	—	4.53	12.32	6.35	Várad-Velenceze	10.20	—	—	3.39										Ghiris—Turda					
Brașov	{	—	5.30	1.50	{	10.37	9.13	—	4.06	{	Tren omnibus	Tren de porșcano	Tren omnibus	{	Tren de porșcano	Tren omnibus	Tren de porșcano	Tren omnibus	Turda—Ghiris					
Timiș	—	6.07	2.48	—	P. Ladány	10.51	9.18	10.37	—	Arad	6.00	12.55	8.25	Timișoara	—	6.07	12.25	5.00	Ghiris	5.19	—	10.37	4.16	
Predeal	—	7.30	3.23	—	Szolnok	12.50	10.38	1.45	5.35	Aradul nou	6.25	1.21	8.36	Mercizifalva	6.40	1.16	5.56	—	Turda	5.40	—	11.04	4.37	
București	{	11.35	9.40	—	{	6.—	2.10	10.05	10.30	{	7.19	2.18	9.13	Vinga	7.08	2.04	6.32	—	Turda—Ghiris					
																			Turda	8.20	—	1.41	10.10	
																			Ghiris	8.41	—	2.06	10.31	

Nota: Numerii încadrați cu linii groase însemnează oarele de noapte.